
 

COMUNE DI SAN DEMETRIO NE' VESTINI 
PROVINCIA DI L'AQUILA 

 

AREA TECNICA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 243 del 22/06/2023 

REGISTRO GENERALE N. 243 del 22/06/2023 

 

Determinazione n. 173 del 22/06/2023 

 
OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL FABBRICATO SITO IN LOC. 

COLLARANO FG. 14 P.LLA 294 – “MAGAZZINO”. LIQUIDAZIONE SAL FINALE 

DITTA: I.C.I.E.S. snc di Salvatore Serafino 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.L.gs. n. 267/2000; 

Premesso: 

− che con delibera di giunta n° 110 del 16.11.2020, si disponeva dell'ing. Luciano Rossi tra il 

personale del Comune di San Demetrio ne' Vestini; 

− che con determinazione sindacale nr. 36 del 30.11.2020 si nominava responsabile del Servizio 

Tecnico ai sensi degli artt. 109 del decreto legislativo 267/2000, l’Ing. Luciano Rossi; 

 

VISTO, il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6 aprile 2009 recante la 

dichiarazione dell'eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici 

che si sono verificati il giorno 6 aprile 2009, ai sensi dell'ari. 3 comma 1 del decreto legge 4 novembre 2002, 

n. 245, convertito con modificazioni dall'articolo 1 della legge 27 dicembre 2002, n. 286; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6 aprile 2009 recante la 

dichiarazione dello stato di emergenza in ordine agli eccezionali eventi sismici che hanno interessato la 

provincia dell'Aquila ed altri comuni della Regione Abruzzo, il giorno 6 aprile 2009; 

VISTA l'ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6 aprile 2009, n. 3753, recante 

primi interventi urgenti conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito la provincia dell'Aquila ed altri 

comuni della Regione Abruzzo, il giorno 6 aprile 2009; 

VISTA l'ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 aprile 2009, n. 3754, recante 

ulteriori disposizioni urgenti conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito la provincia dell'Aquila ed 

altri comuni della Regione Abruzzo, il giorno 6 aprile 2009; 

PRESO ATTO che a seguito del sisma si sono riscontrati danni su immobili abitativi del Comune e 

su immobili che causano pericolo di pubblica incolumità su strade e spazi pubblici; 

 VISTA necessità di esecuzione dei lavori di messa in sicurezza post sisma con cerchiature e 

puntellamento del fabbricato in via Collarano fg 14 n. 1033, puntellamento e cerchiatura fabbricato in via 

Collarano fg 14 n. 294;  

 VISTA la Determina Sindacale n.59/2009  di affidamento all’Ing. Iacobucci Emilio per la 

progettazione e D.L. delle messe in sicurezza; 

 Considerato che il progetto originario è stato redatto dall’Ing. Emilio Iacobucci per spesa 

complessiva di € 13.953,93 di cui € 9.029,17 per lavori di cui € 270,83 oneri della sicurezza ed € 4.653,93 

per somme a disposizione (Iva e Spese tecniche) approvato con Determina Sindacale n. 121 del 

11.12.2010. 

Preso atto che con la stessa determina l’appalto è stato affidato all’impresa I.C.E.S.I. N.C. di 

Serafino Salvatore e Figli c.f. 00118570662 ha assunto i lavori di che trattasi per l’importo netto del 

ribasso d’asta del 10,12 % per un totale di € 8.115,42, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

pari ad € 270,83; 

VISTA la presentazione della contabilità finale redatta dall’Ing. Emilio Iacobucci dalla quale si 

evince uno stato finale dei lavori (al lordo del ribasso) pari ad euro 9.029,17 compresi gli oneri per la 

sicurezza oltre IVA al 10% da cui va detratto il ribasso d’asta del 10,12% quindi per un totale di € 

8.115,42 oltre IVA al 10%; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 243 del 22/06/2023 

VISTO che con Determina dell’ Ufficio Tecnico n. 139 del 18.05.2023 veniva approvata la documentazione 

contabile relativa al SAL Finale redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Emilio Iacobucci relativa allo stato 

finale dei lavori pari ad euro 9.029,17 oltre IVA al 10%, e contestuale richiesta all’USRC - Ufficio Speciale 

per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere il trasferimento della complessiva somma di € 9.224,87 pari 

all’intero importo della complessiva spesa sostenuta necessaria al pagamento delle somme da liquidare; 

 

VISTA la Determina USRC n. 741 del 08/06/2023 con la quale eroga in favore del Comune di San Demetrio 

Ne Vestini (AQ) l’importo complessivo di € 9.224,87 per il pagamento delle somme relative all’intervento in 

oggetto; 

 

Vista la fattura n. 4/23 del 20.06.2023, della società I.C.E.S.I. snc di Serafino Salvatore e Figli c.f. 

00118570662, dell'importo complessivo di € 9.224,87 per lavorazioni relative al sal finale di cui € 8.386,25 

per lavori ed € 838,62 per iva al 10%; 

 

VISTO il D.P.R. 5 Ottobre 2010, n.207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.L.gs.12 Aprile 

2006, n. 163” recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» e s.m.i. per quanto in vigore; 

 

VISTO il D.L.gs. 18 Agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e 

successive modificazioni; 

 

VISTE altresì le altre disposizioni normative e regolamentari vigenti in materia non incompatibili con la 

normativa sopra richiamata; 

 

PRECISATO che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 

responsabile del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 1 

c. 9 lett. e) della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2) di approvare la fattura n. 4/23 del 20.06.2023, della società I.C.E.S.I. N.C. di Serafino Salvatore e 

Figli c.f. 00118570662, dell'importo complessivo di € 9.224,87 per lavorazioni relative al sal finale 

di cui € 8.386,25 per lavori ed € 838,62 per iva al 10%; 

 

3) di liquidare la fattura n. 4/23 del 20.06.2023, della società I.C.E.S.I. N.C. di Serafino Salvatore e 

Figli c.f. 00118570662, dell'importo complessivo di € 9.224,87 per lavorazioni relative al sal finale 

di cui € 8.386,25 per lavori ed € 838,62 per iva al 10%; 

 

4) di trasmettere il presente atto e la documentazione relativa all’USRC - Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione dei Comuni del Cratere per i provvedimenti di competenza; 

 

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 243 del 22/06/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000, in ordine alla proposta n.ro 250 

del 22/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio ROSSI LUCIANO in data 22/06/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 250 del 22/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SANTIROCCO 

LOREDANA  il 22/06/2023. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 430 

 
Il 05/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 173 del 22/06/2023 con 

oggetto 

 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL FABBRICATO SITO IN LOC. COLLARANO FG. 14 

P.LLA 294 – “MAGAZZINO”. LIQUIDAZIONE SAL FINALE DITTA: I.C.I.E.S. snc di Salvatore 

Serafino 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ROSSI LUCIANO il 05/07/20231 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI SAN DEMETRIO NE' VESTINI. La firma autografa  è sostituita 

dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


